CMN,
Proc. neSS 2 o

Fis. o:
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.º 867 /2021.

Ementa: Solicita informações o Programa de
Aquisição de Alimentos - PAA.

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

O Vereador César Rocha, no uso de suas

atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em
Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita os seguintes
pedidos de informações:

Com relação às medidas de combate à fome no
Município de Valinhos, pergunta-se:

1. — Valinhos faz parte do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA),
instituído pela União para promover o acesso à alimentação e incentivar
a agricultura familiar ?

2. — Em caso negativo, por quê?

3. — Em caso positivo:

A - De quais modalidades o Município participa?

B — Quantas pessoas se encontram beneficiadas pelo Programa?

€ — Quais os valores e metas pactuadas em cada modalidade?

D — Quais as entidades beneficiadas e os fornecedores envolvidos no
Programa? Relacionar

Vol 4463/54
Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. nº 457) 024
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

4. — Que ações o Município implementou para enfrentar o aumento de

casos de vulnerabilidade, em especial para combate da fome no
Município?

Justificativa

A questão da fome sempre foi um problema grave a ser gerenciado no Brasil.
Com o advento da pandemia a situação se agravou, chegando a dobrar o
número de pessoas em situação de vulnerabilidade, segundo dados da Rede
Brasileira de Pesquisa em Soberania e SegurançaAlimentar e Nutricional. Se

considerarmos a quantidade e qualidade ideais, os dados informam que
59,3 % - 125,6 milhões de brasileiros — não se alimentam adequadamente
desde a chegada do coronavírus.

Tendo em vista a existência de Programas Federais que possibilitam a

melhora deste quadro, como o atual Programa de Aquisição de Alimentos
(PAA), instituído pelo Art. 19 da Lei nº 10.696, no âmbito do Programa Fome
Zero, bem como o recém aprovado Programa Alimenta Brasil, a ser
implantado a partir de novembro, é imprescindível a adesão do Município a

estes Programas, beneficiando tanto os hipossuficientes que não têm
condições de se alimentar adequadamente, como os produtores rurais que
eventualmente se enquadrem nas condições para receber os benefícios.

Assim, é o presente requerimento para obter informações sobre eventual
adesão do Município de Valinhos ao Programa de Aquisição de Alimentos.

Valinhos, 25 de outubro de 2021.

Case golCésar Rocha
Vereador — DC

Da seapa
Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Vatinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br